
       SĂPTĂMÂNA
EUROPEANĂ A MOBILITĂŢII



Mobilitatea este atât o necesitate socială cât şi una economică. Iar Săptămâna Europeană 
a Mobilităţii ne ajută în continuare să privim mobilitatea în moduri noi şi să ne indepărtăm 
de dominaţia automobilului personal, către mijloace de transport mai sustenabile. 

      O mobilitate   în condiţiile utilizării unor forme alternative de transport ecologic poate 
însemna oraşe mai bune şi aer mai curat – un mediu mai bun şi mai sănătos – şi co-beneficii în 
reducerea emisiilor nocive. Oraşele noastre suferă în prezent cel mai mult din cauza blocajelor 
de trafic rutier, calităţii reduse a aerului şi a poluării fonice. Variantele transportului public sunt 
disponibile ca alternativă de transport, precum şi opţiunea mersului pe jos şi a mersului cu bici-
cleta. Există multe exemple în care oraşe europene deschid drumul în folosirea combustibililor 
alternativi şi a vehiculelor mai curate şi care consumă mai puţină energie.
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Pentru a avea o economie care consumă puţină 
energie şi poluează puţin, U.E. a adoptat o serie 
de obiective ambiţioase privind clima şi energia 
pentru a fi atinse până în 2020. Acestea includ o 
reducere cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de 
seră, o creştere cu 20% a eficienţei energetice şi 
o cotă de 20% din consumul total de energie să 
fifie obţinut din energii regenerabile.

Una din provocările principale în atingerea aces-
tor obiective este datorată creşterii volumului de 
călătorii cu autoturisme private, care consumă 
majoritar combustibili pe bază de petrol. Concen-
trându-se pe mobilitatea alternativă, cea de-a 
10-a ediţie a Săptămânii Europene a Mobilităţii 
vrea să susţină tranziţia spre un sistem de trans
port eficient care foloseşte resurse nepoluante.

Ca autoritate locală, puteţi să 
faceţi următoarele acţiuni pentru 

a promova
mobilitatea alternativă:

•Planificarea urbanistică a  marilor 
oraşe astfel încât  populaţia să nu fie 
nevoită să călătorească atât de de-
parte şi atât de des. 
•Dezvoltarea unui plan urbanistic 
care abordează sustenabil problema 
mobilităţii.
•Asigurarea condiţiilor pentru ca pieto-
nii şi cicliştii să se poată deplasa în 
siguranţă în oraş.
•Investirea în transportul public pentru 
a ne asigura că este de înaltă calitate, 
că circulă des, că este de încredere, 
punctual, sigur, curat şi la un cost re-
zonabil.
•Restricţionarea accesului maşinilor şi 
a parcării în anumite zone.
•Crearea de zone cu emisii reduse.
•Infiinţarea unui parc de automobile 
curat şi asigurarea unui management 
sustenabil al acestuia.
•Colaborarea în mediul de afaceri 
local în vederea stabilirii planurilor de 
călătorie pentru angajaţi.
•Colaborare•Colaborarea cu unităţile de 
învăţământ pentru a stabili planuri de 
călătorie pentru elevi.
•Desfăşurarea de campanii pentru în-
curajarea cetăţenilor şi companiilor să 
reducă folosirea maşinilor.
•Schimb de experienţă cu alte oraşe 
europene pentru a găsi cele mai bune 
soluţii sustenabile de implementare a 
mobilităţii alternative.
 

Ca cetăţean, poţi face următoarele acţiuni pentru 
a susţine mobilitatea alternativă:

• Să  încerci alternativele folo-
sirii autoturismului individual 
cum ar fi mersul pe jos, pe 
bicicletă, folosirea mijloacelor 
de transport public, să utilizezi 
maşina individuală împreună 
cu alte persoane.
• Să  soliciți un program de lucru 
flexibil sau posibilitatea de a 
lucra de acasă.
• Să-ți încurajezi angajatorul să 
stabilească un plan de călătorie 
pentru serviciu.
•• Să alegi şcoala cea mai 
apropiată pentru copii şi să par-
ticipi la demersuri ale şcolii cum 
ar fi “autobuzul mergător” sau 
“trenuleţul cu biciclete”.

• Să-ți familiarizezi copiii cu mi-
jloacele de transport în comun, 
cu orarele şi călătoritul inde-
pendent.
• Să lași autorităţile locale 
să vadă că susţi măsurile de 
îmbunătăţire a facilităţilor pentru 
transportul în comun, ciclişti şi 
pietoni.
•• În sfârşit, când trebuie să con-
duci, vei conduce cât mai lin 
posibil pentru a reduce emisi-
ile de gaze, vei respecta întot-
deauna limita de viteză şi te vei 
asigura că maşina este în stare 
bună şi cauciucurile au presiu
nea adecvată.



Despre Săptămâna 
Europeană a Mobilităţii

Săptămâna Europeană a Mobilităţii (SEM) este 
o campanie anuală despre mobilitatea urbană 
sustenabilă, organizată de Secretariatul Coor-
donator European cu sprijinul politic şi financiar 
al Directoratului General pentru Mediu şi Trans-
port al Comisiei Europene.

Scopul campaniei - care se desfăşoară între 
16 şi 22 septembrie în fiecare an – este să în-
curajeze şi să promoveze utilizarea mijloacelor 
de transport sustenabile şi să-şi invite cetăţenii 
să încerce alternative la mersul cu maşina. 
Săptămâna culminează cu evenimentul “În oraş 
fără maşină” unde oraşele participante stabilesc 
ununa sau mai multe zone exclusiv pentru pietoni, 
ciclişti şi transport în comun timp de la introdu-
cerea ei în 2002, impactul Săptămânii Europene 
a Mobilităţii a crescut continuu atât în Europa 
cât şi în lume.

În 2010, un număr record de 2.221 oraşe, 
reprezentând aproximativ 227 de milioane de 
cetăţeni europeni, s-au înregistrat oficial în 
campanie. În total au fost implementate 7.506 
de măsuri permanente, concentrate pe infra-
structura pentru ciclism şi mersul pe jos, reduc-
erea traficului rutier, îmbunătăţirea accesului la 
mijloacele de transport în comun şi creşterea 
gradului de conştientizare asupra comporta-
mentelor adecvate.

Premiul Săptămânii Europene
Mobilităţii

După fiecare ediţie a Săptămânii Europene 
a Mobilităţii, oraşele participante din Europa 
sunt invitate să trimită o aplicaţie pentru 
Premiul Săptămânii Europene a Mobilităţii, 
furnizând o descriere detaliată
aa evenimentelor şi acţiunilor organizate şi 
a măsurilor permanente de transport imple-
mentate, colaborarea cu părţile interesate 
şi impactul media. Aplicaţiile
sunt analizate de un juriu specializat inde-
pendent, iar oraşul câştigător este sărbătorit 
la o ceremonie
de decernare fastuoasă găzduită de         
Comisarul de mediu în Bruxelles.

Almada:
Câştigătorul SEM 2010

Municipalitatea portugheză din Almada 
a primit premiul Săptămânii Europene a 
Mobilităţii  pentru reuşitele excepţionale 
din SEM 2010 şi din ediţiile anterioare. 
Pentru a sărbători a zecea aniversare a 
SEM în Almada municipalitatea – alături de 
Agenţia locală de energie – a organizat o 
săptămânsăptămână impresionantă de activităţi dedi-
cate transportului sustenabil şi sănătăţii. Cu 
ocazia Zilei fără maşini, Almada şi-a trans-
format centrul istoric şi comercial în zone 
pietonale. Alte măsuri permanente care au 
fost introduse şi promovate în timpul SEM 
includ noi linii de autobuze şi intersecţii, 
panouri cu informaţii în timp real, plasarea 
de încărcătoare pentru maşinile electrice, 
îmbunătăţiri ale trotuarelor şi o pistă pentru 
ciclişti şi pietoni.

Cum poate participa o 
autoritate locală?

Criteriile de participare sunt:

Pentru a participa la Săptămâna 
Europeană a Mobilităţii, 
autorităţile locale sunt invitate 
să:
•• Înregistreze evenimen-
tele online pe site-ul 
www.mobilityweek.eu, ţinând 
cont de criteriile generale de
participare menţionate.
• Semeze Carta Săptămânii 
eurpene a mobilităţii 
(http://www.mobilityweek.eu/IM
G/pdf_EMW_Charter.pdf; 
pentru informații suplimen-
tare, coordonator natțional 
corina.lupu@anpm.ro)

• Organizarea unei săptămâni de activităţi, având în vedere tema din 2011: “Mobilitatea 
alternativă”.
• Implementarea a cel puţin o măsură permanentă care să contribuie la trecerea de la trans-
portul cu maşina la mijloace de transport nepoluante pentru mediu.
Unde este posibil cel puţin una din aceste măsuri ar trebui să fie transformarea permanentă 
a şoselei in spaţiu pietonal, pentru ciclism sau transportul in comun (ex. închiderea drumului,
lărgirea străzilor, noi benzi de circulaţie pentru autobuze, noi planuri de reducere a traficu-
lui rutier, limita de viteză mai mică).
• Organizarea evenimentului “In oraş fără maşină!” - stabilirea uneia sau mai multor
zone rezervate exclusiv pentru pietoni, ciclişti şi transportul în comun timp de cel puţin o zi 
întreagă.
• Evenimentul “In oraş fără maşină!” ar trebui, de preferat, să fie organizat joi, 22 septem-
brie 2011. Participanţii sunt încurajaţi să contacteze European Info Point sau coordonatorul 
naţional pentru orice nelămurire. Diferite alte publicaţii folositoare şi instrumente ajutătoare 
în organizarea Săptămânii sunt disponibile pentru a fi descărcate de pe site-ul Săptămânii 
Europene a Mobilităţii: www.mobilityweek.eu. și http://www.insp.gov.ro/cnepss/campanii-
de-informare-educare-si-comunicare/



Coordonarea Europeană şi 
European Info Point:
www.mobilityweek.eu

Coordonator Național:
Agenția Națională pentru Protecția Mediului

 www.anpm.ro

IMAGINI
www.flickr.com/photos/
 europeanmobilityweek

Cu sprijinul
politic şi financiar al:

EUROPEAN COMMISSION 
Directorate-General
for the Environment
200, rue de la Loi

BE-Brussels – BELGIUMBE-Brussels – BELGIUM
Env-mobilityweek@ec.europa.eu
www.ec.europa.eu/environment

Directorate-General
for Mobility and Transport
24-28, rue De Mot

BE-Brussels – BELGIUM
www.ec.europa.eu/transportwww.ec.europa.eu/transport

Coordonatori Naționali

Parteneri europeni și internaționali
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